

Bińkowska, Krystyna

Publikacje książkowe i wydawnictwa ciągłe

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 22/3, 677-678

1977

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Kształcenie kadr

Rada Naukowa Zakładu Historii Nauki, Oświaty i Techniki nadała w roku 1976 dwa stopnie doktora habilitowanego i dwa stopnie doktora. Stopień doktora habilitowanego uzyskały: dr Zofia Wardeska — przedstawiając Radzie Naukowej pracę *Teoria heliocentryczna w interpretacji teologów XVI wieku* oraz dr Małgorzata Frankowska-Terlecka na podstawie rozprawy *Idea jedności nauki w XII i XIII wieku*. Stopnie doktorskie nadano mgr Jerzemu Drewnowskiemu za pracę: *Mikołaj Kopernik w świetle korespondencji* oraz mgr Annie Słomczyńskiej za pracę: *Krakowskie komentarze z XV wieku do »Ekonomiki« Arystotelesa*.

Działalność dydaktyczna

Wzorem lat ubiegłych pracownicy Zakładu prowadzili zajęcia dydaktyczne zarówno w warszawskich wyższych uczelniach, jak i poza Warszawą. Różnego typu zajęcia prowadziło 16 osób (w tym 8 samodzielnych pracowników nauki) m.in. na Uniwersytecie Warszawskim, w Wyższej Szkole Pedagogiki Specjalnej, na Uniwersytecie Marii Skłodowskiej-Curie w Lublinie, na Akademii Medycznej we Wrocławiu oraz Wyższej Szkole Rolniczej w Olsztynie.

Agneszka Dziurlikowska

Publikacje książkowe i wydawnictwa ciągłe

W roku 1976 Zakład Historii Nauki, Oświaty i Techniki PAN opublikował 15 pozycji książkowych i 3 wydawnictwa ciągłe o łącznej objętości 448 arkuszy wydawniczych.

W serii „Monografie z Dziejów Nauki i Techniki” ukazały się w wydawnictwie Ossolineum następujące pozycje: Tom CII — Praca zbiorowa pod redakcją Józefa Babicza, Wandy Grębeckiej i Stefana Ingłota: *Krzysztof Kluk — przyrodnik i pisarz rolniczy*. Gdańsk 1976. (37 ark. wyd.). Książka stanowi najpełniejszą — w stosunku do dotychczasowych prac — monografię o wkładzie naukowym Kluka do nauki i kultury polskiej. Tom CIII — Praca zbiorowa pod redakcją Józefa Babicza i Antoniego Kuczyńskiego: *Historia kontaktów polsko-rosyjskich w dziedzinie etnografii*. Gdańsk 1976 (19 ark. wyd.). Jest to zbiór materiałów z odbytej we Wrocławiu w 1973 r. konferencji na temat udziału podróżników polskich w badaniach Syberii i ich wkładu do poznania ludów tego kraju. Tom CV — Henryka Hołda-Róźiewicz: *Ludwik Krzywicki jako teoretyk społeczeństw pierwotnych*. Gdańsk 1976 (13 ark. wyd.). Monografia stanowi studium z historii nauk społecznych (socjologia, etnografia, antropologia) przełomu XIX i XX w. Tom CVI — Artur Dziak: *Zarys dziejów ortopedii polskiej*. Gdańsk 1976 (22 ark. wyd.). Monografia obejmuje okres od Średniowiecza do czasów najnowszych. Tom CVIII — Małgorzata Frankowska-Terlecka: *Idea jedności nauki w XII i XIII wieku*. Gdańsk 1976 (13 ark. wyd.). Praca omawia kształtowanie się idei jedności nauki w Średniowieczu, opartej na uniwersalizmie metodologicznym. Tom CIX — Praca zbiorowa pod redakcją Jana Sulowskiego: *Studia z historii semiotyki*. III, *Semiotic-Historical Studies*. Wrocław 1976 (20 ark. wyd.). Jest to zbiór rozpraw w języku angielskim, francuskim i niemieckim o charakterze monograficznym, w których omawiane są ogólne zagadnienia z historii semiotyki.

W serii „Monografie z Dziejów Oświaty” ukazały się: Tom XVII — Wanda Garbowska: *Szkolnictwo powszechne w Polsce w latach 1932—1939*. Wrocław 1976 (15 ark. wyd.). Monografia przedstawia szkolnictwo powszechne w Polsce w okresie sanacji, z dokładnym omówieniem reformy Jędrzejewicza od strony prawnej, organizacyjnej i programowej. Tom XIX — Renata Dutkova: *Szkolnictwo średnie Krakowa w pierwszej połowie XIX w. (1801—1846)*. Wrocław 1976 (17 ark. wyd.). Jest to historyczne studium przeobrażeń szkolnictwa średniego w Krakowie w pierwszej połowie XIX w. Tom XX — Marianna Krupa: *Fryderyk Adolf Diesterweg i jego wpływ na polską pedagogikę w XIX wieku*. Wrocław 1976 (16 ark. wyd.). Praca zawiera analizę działalności i teorii pedagogicznej Diesterwega oraz ukazuje jego wpływ na polską myśl postępową w XIX w.

W serii „Źródła do Dziejów Nauki i Techniki” wydano tom XVIII — Marcin Świątkowski: *Polski herold naukowej prawdy*. Przekład Krystyny Remerowej, „Wstęp” pióra Bogdana Suchodolskiego. Gdańsk 1976 (19 ark. wyd.). Jest to pierwsze tłumaczenie z łaciny na język polski całości książki Świątkowskiego; ukazuje poglądy na naukę i jej problemy w XVIII w.

W serii — „Archiwum Dziejów Oświaty” ukazał się tom VII — *Instrukcje dla wizytatorów generalnych szkół Komisji Edukacji Narodowej 1774—1794*. Opracowanie: Kalina Bartnicka i Irena Szybiak. Wrocław 1976 (18 ark. wyd.). Są to materiały źródłowe, w większości nie publikowane, ukazujące zasady i tryb sprawowania nadzoru Komisji Edukacji Narodowej nad podległymi jej szkołami.

Ponadto poza seriami wydano następujące pozycje wydawnicze: Mikołaj Kopernik: *Dzieła wszystkie*. T. II — *O obrotach* (wersja polska), PWN — Warszawa-Kraków 1976 (42 ark. wyd.). Jest to komentowany przekład głównego dzieła Kopernika. Oskar Lange: *Dzieła*. T. 5 — *Ekonometria*. PWE — Warszawa 1976 (49 ark. wyd.). Tom obejmuje prace ekonometryczne okresu 1931—1961; większość znacznie sformalizowana matematycznie. Przypisy zawierają okoliczności powstania prac i historyczny zarys rozwoju całej dyscypliny. Bogdan Suchodolski: *Anthropologie philosophique de la Renaissance*. Ossolineum — Wrocław 1976 (24 ark. wyd.). Jest to ujęta syntetycznie wersja książki o narodzinach filozofii człowieka, wydana obecnie w języku francuskim. Praca zbiorowa pod redakcją Tadeusza Kotarbińskiego, Wandy Osińskiej i Eugeniusza Geblewicza: *Nowe specjalności w nauce współczesnej*. Ossolineum — Gdańsk 1977 (21 ark. wyd.). Książka zawiera materiały z konwersatorium naukoznawczego ukazuje niektóre nowo powstałe dyscypliny naukowe na tle historycznego procesu rozwoju nauki.

Oprócz tego opublikowano: cztery numery „Kwartalnika Historii Nauki i Techniki” — R. XXI wraz z bibliografią bieżącą historii nauki i techniki (80 ark. wyd.); rocznik „Rozprawy z Dziejów Oświaty” — tom XIX (21 ark. wyd.) oraz „Studia i Materiały z Dziejów Nauki Polskiej” — zeszyt 21 serii C, poświęconej historii nauk matematycznych, fizyko-chemicznych i geologiczno-geograficznych (13 ark. wyd.).

Krystyna Bińkowska

POSTĘPIENIA PRACOWNI HISTORII NAUK SPOŁECZNYCH

1

Zebrań poświęconych recepcji Johna Locke'a w Polsce początków Oświecenia odbyło się 19 listopada 1976 r., a wypełnił je referat doc. Ireny Stasiewicz-Jasiukowej pt. *O przekształcenie świadomości historycznej szlachty. Nad traktatem Cezara Pyrrhysa de Varille*.